



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 日本パレットプール株式会社
 コード番号 4690 URL <http://www.npp-web.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 有田 栄一
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 曾我 智樹

TEL 06-6373-3231

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,615	9.5	54	20.7	89	89.6	52	69.6
27年3月期第1四半期	1,475	4.6	15	△43.4	47	△50.5	30	△43.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	6.19	—
27年3月期第1四半期	3.65	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	10,662	3,844	36.1
27年3月期	10,858	3,845	35.4

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 3,844百万円 27年3月期 3,845百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,292	5.9	134	9.1	158	29.5	94	27.9	11.20
通期	6,600	3.0	254	△26.3	300	△15.2	178	△15.1	21.18

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	8,500,000 株	27年3月期	8,500,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	83,558 株	27年3月期	83,459 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	8,416,505 株	27年3月期1Q	8,416,616 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における日本経済は、雇用環境の改善による個人消費の増加や、設備投資の増加によって、緩やかな回復基調を維持しているものの、足元では海外需要の低迷等を背景に、一部で在庫調整の動きが見られるなど、輸出・生産活動がやや力強さを欠く状況となっております。

このような経営環境のもとで、当社の「一貫パレチゼーション」の主要顧客である石油化学樹脂関連企業向けレンタルは、自動車やスマートフォン関連等の素材や部材の需要拡大により好調に推移し、前年同四半期の取引額を上回りました。その他一般顧客向けのレンタルも堅調に推移したため、レンタル売上高は全体で増加しました。さらに、販売売上高、利用運送収入も前年同四半期の取引額を上回ったため、当第1四半期累計期間の売上高総額は16億15百万円（前年同四半期比9.5%増）となりました。

費用面につきましては、レンタル需要増に対応したパレット・機器の購入数量の増加や購入単価の上昇による減価償却費の負担増、並びにパレット運用コストの増加等により、営業費用は15億60百万円（前年同四半期比9.1%増）となりました。

この結果、営業利益54百万円（前年同四半期20.7%増）、経常利益89百万円（前年同四半期比89.6%増）、四半期純利益52百万円（前年同四半期比69.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ1億95百万円減少し106億62百万円となりました。

貸与資産ほか固定資産が43百万円、長期借入金ほか固定負債が2億40百万円増加しましたが、現金及び預金、有価証券及び未収消費税ほか流動資産が2億39百万円、買掛金ほか流動負債が4億35百万円減少いたしました。また、純資産は前事業年度末に比べ1百万円減少の38億44百万円となり、自己資本比率は36.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月8日に公表いたしました業績予想数値から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	707,832	622,867
受取手形	14,405	11,429
レンタル未収金	715,110	685,019
売掛金	88,883	81,102
有価証券	110,231	10,231
その他	105,360	91,712
貸倒引当金	△778	△758
流動資産合計	1,741,044	1,501,603
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産		
貸与用器具(純額)	7,824,384	7,859,244
貸与資産合計	7,824,384	7,859,244
社用資産		
建物(純額)	139,505	137,818
土地	483,126	483,126
その他(純額)	106,701	107,433
社用資産合計	729,334	728,378
有形固定資産合計	8,553,718	8,587,622
無形固定資産		
投資その他の資産	262,516	264,841
投資その他の資産		
投資有価証券	233,393	241,465
その他	68,890	68,085
貸倒引当金	△1,427	△1,427
投資その他の資産合計	300,856	308,123
固定資産合計	9,117,091	9,160,587
資産合計	10,858,136	10,662,191
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,301,695	941,558
短期借入金	1,030,000	1,030,000
1年内返済予定の長期借入金	1,076,286	1,170,068
リース債務	198,950	200,313
未払法人税等	80,315	38,171
引当金	40,541	47,080
その他	316,235	181,699
流動負債合計	4,044,024	3,608,891
固定負債		
長期借入金	2,082,312	2,402,456
リース債務	386,829	336,237
引当金	14,680	15,742
長期未払金	451,934	421,198
資産除去債務	32,717	33,153
固定負債合計	2,968,473	3,208,786
負債合計	7,012,498	6,817,678

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	767,955	767,955
資本剰余金	486,455	486,455
利益剰余金	2,565,685	2,558,861
自己株式	△17,357	△17,381
株主資本合計	3,802,738	3,795,889
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	42,900	48,623
評価・換算差額等合計	42,900	48,623
純資産合計	3,845,638	3,844,513
負債純資産合計	10,858,136	10,662,191

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,475,579	1,615,409
売上原価	1,214,830	1,351,058
売上総利益	260,748	264,351
割賦販売未実現利益繰入額	392	298
割賦販売未実現利益戻入額	825	730
差引売上総利益	261,182	264,783
販売費及び一般管理費	216,082	210,326
営業利益	45,099	54,457
営業外収益		
受取利息	9	9
受取配当金	1,827	1,998
紛失補償金	9,753	35,733
廃棄物処分収入	3,969	11,348
その他	461	485
営業外収益合計	16,022	49,574
営業外費用		
支払利息	14,100	14,860
営業外費用合計	14,100	14,860
経常利益	47,021	89,170
税引前四半期純利益	47,021	89,170
法人税、住民税及び事業税	9,933	36,199
法人税等調整額	6,375	879
法人税等合計	16,309	37,079
四半期純利益	30,711	52,091

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。